Testování opotřebení běhounových směsí pro
motocross

Martina Hanáková

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá opotřebením běhounových směsí mimosilničních pneu-

matik, pohybujících se v těţkých terénních podmínkách. Měření opotřebení bylo provede-

no na pryţových dílech pouţívajících se při výrobě pneumatik.

Mechanické vlastnosti pak byly porovnány s hodnotami opotřebení.
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ABSTRACT

This bechelor work deals with a mixture of tread wear off road tires moving in difficult

terrain. The measurement of wear level was analyzed on the rubber parts, which are used

in manufacturing process of tires

The mechanical properties were compared with the wear values.
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ÚVOD

V dobách automobilového pravěku vydrţely pneumatiky stěţí sto nebo dvě stě kilometrů,

zatímco nejmodernější pláště vykazují zhruba tisíckrát vyšší ţivotnost. Stejně propastný je

i rozdíl mezi vývojem pneumatiky před sto lety a dnes.

Prakticky po celé dvacáté století byli inţenýři odkázáni na metodu ”pokus – omyl“. Na-

vrhnutý prototyp byl vyroben ve velkém mnoţství kusů, které byly podrobeny zatěţkáva-

cím testům, poté prozkoumány, upraveny a celý kolotoč začal znova s novou sadou proto-

typů.

Výkonné procesory a CAD programy umoţňují v současné době navrhnout novou pneu-

matiku takřka na první pokus. Vývoj a konstrukce probíhá přímo v počítači a testovací

část, která je nejnákladnější a časově nejdelší, je zkrácena jen na nezbytné minimum.

V první fázi konstruktér navrhne základní model nového pláště a jeho vývoj se poté rozbí-

há na třech frontách: design běhounu, stavba pneumatiky a výběr materiálů. Vše se řídí

poţadovanými vlastnostmi nové pneumatiky, mezi které patří zejména jízdní vlastnosti,

ţivotnost, hospodárnost a komfort.

Moderní výpočetní technika umoţňuje sestavit virtuální model pláště a podrobit ho detail-

nímu zkoumání. Vývojáři dostávají z počítače přesná data o chování pneumatiky v různých

podmínkách, v extrémních rychlostech nebo při přetíţení. Program vypočítá valivý odpor,

odolnost proti aquaplaningu nebo třeba hluk navrhnutého pláště a inţenýři mají moţnost

okamţitě sledovat vliv i sebemenší konstrukční změny na chování pneumatiky.

Počítačová simulace sice dovede věrně napodobit reálné podmínky, ale skutečné testy mají

stále své pevné místo. Kdyţ je počítačové modelování u konce, přijde na řadu výroba pro-

totypů nového pláště a ty putují do laboratoří na testy, čí spíše na mučení. Pneumatiky jsou

přehřívány, přetěţovány, obrušovány a nejrůznějšími způsoby poškozovány.

Ve zvukotěsné laboratoři se zkoumá hlučnost pneumatik a speciální přístroje simulují vib-

race a zkoumají schopnost pneumatik tyto vibrace pohltit. Po kaţdé fázi testů následuje

mimořádně přesná kontrola mimo jiné i pomocí ultrazvuku a laserových paprsků, které

umoţňují prozkoumat vnitřní strukturu pneumatiky.

Pokud pneumatika uspěje, postoupí do jízdních testů. Testování přímo na voze je důleţi-

tým doplňkem vývoje, protoţe ţádný stroj neumí napodobit lidský faktor a skutečné pod-
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mínky provozu. Teprve kombinace „pneumatika – auto – člověk“ odhalí subjektivní pocity

řidiče a jeho vnímání jízdního komfortu nebo chování vozu.

Kaţdý velký výrobce má k dispozici vlastní testovací středisko kde je moţné odzkoušet

různé druhy povrchů a reakci pneumatik ve všech moţných situacích. Mezi největší patří

testovací a vývojové centrum značky Michelin nedaleko Clermont-Ferrand. Není výjim-

kou, ţe testovací jezdci zkouší nové prototypy na Sahaře nebo za polárním kruhem.

Po úspěšném završení testů můţe jít pneumatika na trh, ale tím práce nekončí. Po celý svůj

ţivot je nová pneumatika pečlivě sledována na vybraném vzorku vozidel a například znač-

ka Michelin takto pravidelně monitoruje 80 000 vozů na všech kontinentech. Shromáţděná

data pak slouţí jako odrazový můstek pro vývoj budoucích plášťů. [12]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ PNEUMATIKY

Nejdříve byly „pneumatiky“ pásky ze ţeleza – oceli, umístěné na obvodu dřevěných kol,

pouţité na kočárech a povozech. Tyto pásy byly ohřáty v kovářské výhni, umístěny okolo

kola a přibity, coţ zajišťovalo spojení a upevnění pevně na kolo. Zkušený řemeslník, nazý-

ván „kolář“, tyto práce prováděl.

Pneumatika byla vynalezena roku 1845 R. W. Thomsonem při zkouškách zmírňující otřesy

vozu na obyčejných kolech a k většímu uţívání ji přivedl aţ velociped kolem roku 1875.

V roce 1888 patentoval původní pneumatiku veterinář J. B. Dunlop, který ji rozdělil na

duši a plášť. Je však nutno doplnit, ţe jiţ v roce 1839 pan Goodyear vynalezl metodu te-

pelné vulkanizace kaučuku sírou a na základě tohoto objevu získal R. W. Thomson patent

na pryţovou hadici plněnou vzduchem. Roku 1867 se objevily plné pryţové obruče, které

pouţil Amédée Bolée v roce 1873 u parního omnibusu. V roce 1904 byl zaveden plochý

běhoun a v roce 1905 byl do běhounu vyřezán dezén. Od roku 1924 jsou pouţívány kordo-

vé vrstvy v kostře pneumatiky. V roce 1936 byla do provozu uvedena úzkoprofilová pneu-

matika. V tomtéţ roce byl pouţit ocelový kord do nárazníkové vrstvy pneumatiky. V roce

1949 uvedl Michelin na trh pneumatiku s označením „X-Tire“, coţ byla první radiální

pneumatika. V roce 1952 byla radiální pneumatika pouţita na kolech nákladních automobi-

lů. V roce 1950 byl ukončen vývoj bezdušové pneumatiky a v roce 1976 byl pouţit arami-

dový kord pro výrobu pneumatik (kevlar).

Celý počátek vzniku pneumatiky je však třeba hledat mnohem dříve a to vznikem kola.

Postupným zdokonalováním kola, přišla na svět pneumatika. Jakmile bylo vynalezeno ko-

lo, byl vynalezen vůz. Uţ 1500 let před našim letopočtem byl v Egyptě znám dvoukolý

vůz. Na nizozemském mořském pobřeţí v roce 1600 vyzkoušel matematik Simon Stevin

dvounápravový vůz poháněný plachtami. Byla to obdoba rybářského člunu, umístěného na

čtyřech dřevěných loukoťových kolech. Tento „rybářský vůz“ byl jiţ řízen zadní nápravou.

To bylo realizováno kormidlem, které natáčelo celou zadní nápravu. Později byl vůz zvět-

šen, opatřen několika plachtami a vozil pasaţéry průměrnou rychlostí 34 km. . Kola

byla dřevěná s hladkým běhounem. Postupně se objevovaly čtyřkolové kočáry poháněné

lidskou silou pomocí systému pák a ozubených převodů. U jejich zrodu byli hodináři

(Hautsch, 1649, Farfler, 1685, Šamšurenkov 1741). Díky Jamesi Wattovi (patent na parní

stroj získal aţ v roce 1784), resp. Denisu Papinovi (1698) byla k pohonu vozů vyuţita pára.
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Parní stroj sice ještě sám nepracoval, ale člověk, který u něho seděl, neustále střídavě otví-

ral a zavíral ventil. V této době bylo k pohonu pouţito kolo dřevěné s hladkým běhounem.

Vzhledem k pevnému běhounu a neodpruţeným hmotám byla jízda s těmito vozidly nepo-

hodlná a nebezpečná i přes nízké maximální rychlosti. Kola se téměř nekontrolovatelně

smýkala po dlaţbách, prokluzovala, jízda byla velmi hlučná, kola nadskakovala i na ma-

lých nerovnostech a bylo tedy pouze otázkou času, kdy budou tyto negativní jevy pevného

a hladkého dezénu eliminovány pruţnou vrstvou běhounu. První náznak „vroubkovaného

dezénu“ kola se objevil u Cugnotova parního automobilu, který byl veřejně předveden v

Paříţi roku 1769. Cugnot byl totiţ prvním, kdo umístil Wattův parní stroj na podvozek a

přizpůsobil pohon na kolo. Parní stroj poháněl jedno loukoťové kolo, opatřené masívní


[…]


Pevnost v tahu

Obr. 25. Porovnání pevnosti tahu a opotřebení.

Porovnáním pevnosti v tahu s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 25), se ukázalo, ţe

nejvyšších hodnot pevnosti v tahu dosáhla směs C a zároveň dosáhla druhé nejniţší hodno-

ty opotřebení. Nejniţších hodnot pevnosti v tahu dosáhla směs A, která má zároveň nej-

menší míru opotřebení.
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Tažnost a opotřebení

Obr. 26. Porovnání tažnosti a opotřebení.

Porovnáním taţnosti s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 26), bylo zjištěno, ţe nejvyš-

ších hodnot taţnosti dosáhla směs A, která má zároveň nejmenší opotřebení. Nejniţších

hodnot taţnosti dosáhla směs B, která má zároveň největší opotřebení. Z uvedeného grafu

vyplývá, ţe čím vyšší hodnoty taţnosti bude daná směs mít, tím více bude odolávat opo-

třebení. Naopak čím menší bude taţnost dané směsi, tím větší můţe být opotřebení.
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Modul 50% a opotřebení

Obr. 27. Porovnání modulu 50% a opotřebení.

Porovnáním modulu 50% s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 27), bylo zjištěno, ţe

nejmenších hodnot modulu 50% dosáhla směs A, která má zároveň i nejmenší opotřebení.

Naopak nejvyšších hodnot modulu 50% dosáhla směs C s druhým nejmenším opotřebe-

ním.
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Modul 100% a opotřebení

Obr. 28. Porovnání modulu 100% a opotřebení.

Porovnáním modulu 100% s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 28), bylo zjištěno, ţe

nejvyšších hodnot dosáhla směs B jak u modulu 100%, tak i u opotřebení. Nejmenších

hodnot u opotřebení i u modulu 100% dosáhla směs A.
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Modul 300% a opotřebení

Obr. 29. Porovnání modulu 300% a opotřebení.

Porovnáním modulu 300% s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 29), bylo zjištěno, ţe

nejvyšších hodnot dosáhla směs B u modulu 300% a zároveň i u opotřebení. Nejniţších

hodnot u opotřebení i modulu 300% dosáhla směs A.
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Modul 500% a opotřebení

Obr. 30. Porovnání modulu 500% a opotřebení.

Porovnáním modulu 500% s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 30), bylo zjištěno, ţe

stejně tak jako u modulu 300% nejvyšších hodnot v obou případech dosáhla směs B a nej-

niţších hodnot dosáhla směs A.
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Strukturální pevnost Crescent a opotřebení

Obr. 31. Porovnání strukturní pevnosti Crescent a opotřebení.

Porovnáním strukturní pevnosti Crescent s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 31), bylo

zjištěno, ţe nejvyšších hodnot strukturní pevnosti dosáhla směs C s druhým nejmenším

opotřebením. Zatím co nejmenších hodnot u strukturní pevnosti i u opotřebení dosáhla

směs A.
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Strukturní pevnost Trousers a opotřebení

Obr. 32. Porovnání strukturní pevnosti Trousers a opotřebení.

Porovnáním strukturní pevnosti Trousers s opotřebováním, jak je vidět z grafu (Obr. 32),

bylo zjištěno, ţe nejvyšších hodnot strukturní pevnosti Trousers a nejmenšího opotřebení

dosáhla směs A. Nejmenších hodnot u strukturní pevnosti dosáhla směs C s druhým nej-

menším opotřebením.
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Tvrdost a opotřebení

Obr. 33. Porovnání tvrdosti Shore a opotřebení.

Porovnáním tvrdosti Shore A s opotřebením, jak je vidět z grafu (Obr. 33), bylo zjištěno,

ţe nejniţších hodnot u tvrdosti Shore A i u opotřebení dosáhla směs A. Nejvyšších hodnot

tvrdosti Shore A dosáhla směs C s druhým nejmenším opotřebením.

Obr. 34. Korelační matice
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ZÁVĚR

Předloţená bakalářská práce se zabývá hodnocením opotřebení běhounových směsí (A, B,

C) mimosilničních pneumatik (Chipping and Chunking effect), pohybujících se v těţkých

terénních podmínkách. Byl proveden soubor měření standardních mechanických vlastností

(tahová zkouška, zkouška strukturní pevnosti, zkouška tvrdosti). Byl hledán vliv (korelace)

mezi opotřebením a mechanickými vlastnostmi.

Z naměřených výsledků vyplynulo, ţe největší míra opotřebení byla naměřena u směsi B,

zatímco nejmenšího opotřebení dosáhla směs A. Pokud se podíváme na vliv mechanických

vlastností na míru opotřebení tak zjistíme, ţe největší korelace mezi opotřebením a stan-

dardně měřenými mechanickými vlastnostmi byla zjištěna u pevnosti v tahu, taţnosti, tvr-

dosti a jednotlivými moduly. Zde byl vypočten nejvyšší koeficient korelace.

V případě, ţe budeme navrhovat běhounovou směs, je nutné dbát na to, aby směs byla

velmi pruţná (poddajná), s nízkými hodnotami tvrdosti a modulů při jednotlivých procen-

tech protaţení. Taková směs bude velmi lehce kopírovat a obtékat nerovnosti jako jsou

ostré hrany kamenů a kusů půdy. Naopak směs vykazující vysoké hodnoty pevnosti v tahu,

nízké hodnoty taţnosti, vysoké hodnoty tvrdosti a modulů bude snadno náchylná

k poškození při pohybu po nerovnostech.
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