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Název bakalářské práce:

Testování opotřebení běhounových směsí pro motocross

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martiny Hanákové se zabývá hodnocením závislostí mezi mechanickými

vlastnostmi a opotřebením pryží pro běhouny.

Bakalářská práce je přehledně zpracovaná, velké množství obrázků, grafů a tabulek

usnadňuje pochopení. Teoretická část je strukturovaná poměrně dobře jen bych doporučil

využít více literárních zdrojů, zejména zahraničních autorů.

V praktické části jsou poměrně jasně a stručně popsány a vyhodnoceny data z prováděných

měření. Jedinou výtku bych měl k tabulkám, ve kterých není stejný počet desetinných míst.

Bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně i přes své výtky a doporučení.

K hodnocení navrhuji známku A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký má vliv valivý odpor na opotřebení pneumatik?

2. V bakalářské práci uvádíte až čtyři desetinná místa u měření, myslíte si, že je to potřeba?

V Zlíně dne 24.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce